

**Impulsionarea dezvoltării social-
economice a satului Chetrosu
prin reabilitarea străzii
Independenței**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 658 035,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea imbracamintei rutiere				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	615,5500	34,77 12,15	21 403,44 7 479,72
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	6,1600	1 012,50 0,00	6 237,00 0,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1 107,9800	10,26 0,00	11 367,89 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	6,1600	245,62 30,59	1 513,01 188,44
		<i>Total</i>	lei			40 521,34
		Total Demolarea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				40 521,34 7 668,16
		2. Lucrari de terasament				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea)	100 m3	2,2600	1 012,50 0,00	2 288,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	418,3200	10,26 0,00	4 291,95 0,00
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea pamintului)	100 m3	2,2600	2 166,00 0,00	4 895,16 0,00
8	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	2,2600	1 939,62 256,62	4 383,54 579,96
9	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul K=4,0000	m2	6 630,0000	9,20 6,80	60 982,21 45 070,21
10	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente,	100m2	66,3300	187,20 0,00	12 417,00 0,00
11	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	19,9000	1 939,62 256,62	38 598,47 5 106,77
		<i>Total</i>	lei			127 856,58
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				127 856,58 50 756,94
		3. Amenajarea imbracamintei rutiere				
12	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip fr.0-8mm,(h=8cm)	m3	400,0000	565,89 31,44	226 356,06 12 576,02
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	600,0000	452,44	271 463,63

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=12)			50,98	30 590,32
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,60 l/m2	t	3,0000	13 304,00 0,00	39 912,00 0,00
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic deschis cu deschis BAD22.4 leg.bitum50/70)	m2	5 000,0000	275,25 5,10	1 376 246,35 25 492,20
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,30 l/m2	t	1,5000	13 304,00 0,00	19 956,00 0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 rul.bitum 50/70)	m2	5 000,0000	206,45 4,25	1 032 238,50 21 243,50
18	material	Beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 bitum 50/70 (Adaugator la norma DB16) conform proiectului	t	13,7000	2 050,00 0,00	28 085,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 994 257,54
		Total Amenajarea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				2 994 257,54 89 902,04

		Total	lei	3 162 635,46
		CASM	24 %	35 598,51
		Total		3 198 233,97
		Cheltuieli de regie	14,5 %	463 743,93
		Total		3 661 977,90
		Beneficiu	6 %	219 718,67
		Total		3 881 696,57
		TVA	20 %	776 339,31
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 658 035,88 148 327,14

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Impulsionarea dezvoltării social-
economice a satului Chetrosu
prin reabilitarea străzii
Independenței**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 4 658 035,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	508,0000	84,97	43 166,34
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	550,0000	84,97	46 735,70
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	69,1408	84,97	5 875,17
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	530,4000	84,97	45 070,21
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	88,0236	84,97	7 479,72
Total manopera						148 327,14

Materiale:

1.	11110001000-16	Beton asfaltic cu criblura BA 16	t	483,7000	2 050,00	991 585,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltic cu criblura BAD22.4	t	705,0000	1 815,63	1 280 019,15
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 4-63 mm	m3	121,8000	257,43	31 354,97
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 4-63 mm	m3	731,4000	157,43	115 144,30
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0246	257,43	6,33
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	524,4000	320,00	167 808,00
7.	23203226000401	Bitum	t	4,6350	12 800,00	59 328,00
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	135,0000	30,00	4 050,00
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	182,8000	20,00	3 656,00
Total materiale de construcții						2 652 951,75

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,3500	400,00	540,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	114,4852	600,00	68 691,12
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	148,8784	450,00	66 995,28
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	282,0000	480,00	135 360,00
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	66,0000	800,00	52 800,00
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	18,9450	450,00	8 525,25
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	8,4946	200,00	1 698,92
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,4640	535,00	1 318,24
9.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	8,4946	400,00	3 397,84
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	41,2101	380,00	15 659,84

11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,2000	350,00	6 370,08
Total utilaje de construcții						361 356,57

Total	lei	3 162 635,46
CASM	24 %	35 598,51
Total		3 198 233,97
Cheltuieli de regie	14,5 %	463 743,93
Total		3 661 977,90
Beneficiu	6 %	219 718,67
Total		3 881 696,57
TVA	20 %	776 339,31

Total deviz: 4 658 035,88

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Impulsionarea dezvoltării social- economice a satului Chetrosu prin reabilitarea străzii Independenței

Investitor Primaria Chetrosu

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea imbracamintei rutiere				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			34,77 12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,34
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	200,00	2,76
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	5,52
		<i>Total</i>	lei			21 403,44
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Total</i>	lei			6 237,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,26 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	380,00	10,26
		<i>Total</i>	lei			11 367,89
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			245,62 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	257,43	1,03
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	535,00	214,00
		<i>Total</i>	lei			1 513,01
		2. Lucrari de terasament				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea)	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Total</i>	lei			2 288,25
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,26 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	380,00	10,26
		<i>Total</i>	lei			4 291,95
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea pamintului)	100 m3			2 166,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
		<i>Total</i>	lei			4 895,16
8	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu	100 m3			1 939,62

1	2	3	4	5	6	7
		compactator pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv				256,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,62
	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	450,00	1 683,00
		<i>Total</i>	lei			4 383,54
9	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul K=4,0000	m2			9,20
						6,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	6,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	600,00	2,40
		<i>Total</i>	lei			60 982,21
10	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente,	100m2			187,20
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	600,00	187,20
		<i>Total</i>	lei			12 417,00
11	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactator pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 939,62
						256,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,62
	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	450,00	1 683,00
		<i>Total</i>	lei			38 598,47
		3. Amenajarea imbracamintei rutiere				
12	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip fr.0-8mm,(h=8cm)	m3			565,89
						31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	320,00	419,52
	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	480,00	73,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
		<i>Total</i>	lei			226 356,06
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=12)	m3			452,44
						50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 4-63 mm	m3	0,2030	257,43	52,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 4-63 mm	m3	1,2190	157,43	191,91
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	480,00	123,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		<i>Total</i>	lei			271 463,63
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,60 l/m2	t			13 304,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 184,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			39 912,00
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm,	m2			275,25

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica (Beton asfaltic deschis cu deschis BAD22.4 leg.bitum50/70)				5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltic cu criblura BAD22.4	t	0,1410	1 815,63	256,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	480,00	3,79
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		<i>Total</i>	lei			1 376 246,35
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,30 l/m2	t			13 304,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 184,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			19 956,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 rul.bitum 50/70)	m2			206,45
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	11110001000-16	Beton asfaltic cu criblura BA 16	t	0,0940	2 050,00	192,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	480,00	2,54
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Total</i>	lei			1 032 238,50
18	material	Beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 bitum 50/70 (Adaugator la norma DB16) conform proiectului	t			2 050,00
						0,00
	11110001000-16	Beton asfaltic cu criblura BA 16	t	1,0000	2 050,00	2 050,00
		<i>Total</i>	lei			28 085,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.